
 стоимость лекарств по
назначению врача

 приёмы врачей,
обследования, анализы

 дорогостоящее лечение

 взносы по договору ДМС

 

 

 

по дорогостоящему
лечению расходы

принимаются к вычету
без ограничений

если лечение не
дорогостоящее, то
сумма вычета в

пределах 120 000 р.

 

что делать?
подать в налоговую

инспекцию
подтверждающие

документы и декларацию
по итогам года, в котором

оплатили расходы
 
 

не дожидаясь конца года, у
работодателя,

предварительно получив в
инспекции уведомление о

праве на вычет

копия договора с
клиникой на оказание
медицинских услуг

справка об оплате
медицинских услуг

копия рецепта на
лекарство

копия платёжных
документов

 

 

 

налогоплательщику, у
которого были

медицинские расходы на
себя, супруга, родителей
или детей до 18 лет, в т.ч.

усыновленных

кому положен?

медицинские расходы:

размер:

документы:

ИЛИ



положен тем, кто оплатил:
своё обучение на любой

форме
обучение своего
ребёнка-очника в
возрасте до 24 лет

обучение опекаемого
ребёнка-очника в
возрасте до 18 лет
обучение бывшего
опекаемого ребёнка-

очника в возрасте до 24
лет

обучение брата или
сестры в возрасте до 24
лет, которые учатся

очно

 
1.

2.

3.

4.

5.

 
 
 

вычет предоставляется
на каждого ребёнка в
семье, но его может

применить только один
из родителей, опекунов

или попечителей
 
 

вычет не
предоставляется, если
обучение оплачивали

материнским капиталом!
 
 

это максимальная сумма
вычета по расходам на

своё обучение, а также на
обучение брата/сестры

 
 
 

копия договора с
образовательным
учреждением

копия свидетельства о
рождении ребёнка

копия документов, которые
подтверждают опекунство или

попечительство

справка из учебного заведения
о том, что ребёнок учился в

том году, за который
предоставляется вычет

копия платёжных документов

 

 

 

 

размер вычета
50 000 р.

это максимальная сумма
вычета по расходам на

обучение собственных или
подопечных детей

 
 размер вычета

120 000 р.

документы:



положен тем, кто пожертвовал в:

размер вычета: документы:



вычет можно получить: размер вычета:

алгоритм получения вычета:



налогоплательщику,
который за свой счёт
уплатил доп. взносы на
накопительную часть
трудовой пенсии

максимальная сумма доп.
взносов, которые
уплачены за год в

совокупности с другими
расходами, связанными с
обучением, лечением,
уплатой пенсионных

(страховых) взносов и т.д.
право вернуть НДФЛ в связи

с получением вычета
сохраняется за

налогоплательщиком в
течение 3х лет с момента
уплаты НДФЛ по итогам

года, в котором
производилась уплата доп.
взносов на накопительную
часть трудовой пенсии

кому положен?

алгоритм получения вычета:

120 000 рублей:



120 000 рублей:

что делать?

кому положен?


